4900.

Prag, 22. Juli 1396

König Wenzel bestätigt auf Bitte . . . des erwirdigen Hartmans bischofes zu Cur¹ . . . und dessen Bruder Heinrich von Werdenberg-Sargans, Herr zu Vaduz², dass die Grafschaft Vaduz und die übrigen werdenbergisch-vaduzischen Herrschaften Reichslehen sind, und die Brüder diese Lehen rechtmässig innehaben.

Abschr. (B), 15. Jh., Stiftsbibl. St. Gallen, Cod. 629, S. 623. – Abschr. (C), 1. Hälfte 16. Jh., Zentralbibl. Zürich, Ms. A 59 (Aegidius Tschudi), S. 294.

Druck: Liechtenstein. UB I/2, 80 (nach B). – Tschudi, Chron. Helv. 6, S. 390 (nach C).

Regest: Krüger, 577 (nach C).

4899. ⁴Lindau, bayer. Schwaben. – ⁵Peter I. Gelyto, 1356–1368. – ⁶Vgl. Nr. 3371. – ⁷Hartmann II. v. Werdenberg-Sargans, 1388–1416.

4900. ¹Hartmann II. v. Werdenberg-Sargans, 1388–1416. – ²Heinrich V. v. Werdenberg-Sargans, Herr zu Vaduz, 1355 – † 1397.

4901.

Chur, 23. Juli 1396

Der geistliche Richter von Chur vidimiert auf Verlangen Ulrich Mayerhofens, Propstes des Klosters St. Luzi in Chur, eine Schutz- und Besitzbestätigungsurkunde Papst Hadrians IV. für das Kloster St. Luzi vom 27. November 1156.

5 Or. (A), BAC, 013.0666. – Pg. 48/38 cm. – Siegel besch., Abb. 243. – Beglaubigt vom Notar Johannes Preconis, ST Abb. 33.

Regest: Mohr, Cod. dipl. IV, 218. – Liechtenstein. UB I/1, 157.

In^{a)} nomine domini amen. Iudex ecclesie Curiensis presencium inspectoribus universis certam noticiam subscriptorum. Noverint, quos nosce fuerit oportunum et
 10 quos presens tangit negocium vel concernere poterit quomodolibet in futurum, || quod constitus^{b)} coram nobis ac publico notario et testibus infrascriptis anno domini M^oCCC^oLXXX^o sexto, vicesima tertia die mensis iulii, hora nona vel quasi diei eiusdem, in curia honorabilis domini Hainrici de Griffense cantoris || ecclesie Curiensis¹ sita in civitate Curiensi in vico nuncupato Salas² religiosus et venerabilis
 15 dominus dominus V̄lricus Maiierhofen prepositus ecclesie sancti Lucii³ extra muros Curien(ses) ordinis Premonstratensis nobis presentavit litteras sanctissimi || in Christo patris et domini olim domini Adriani pape quarti, eius vero bulla in filis sericis, quarum quidam filii rubei, quidam vero gilvi coloris existunt, more Romane curie bullatas ac signis et subscriptionibus tam eiusdem domini pape quam certorum dominorum cardinalium consignatas non abrasas, non cancellatas nec in aliqua earum parcium suspectas, sed sanas et integras omnique vicio prorsus et suspicione carentes, quibus litteris alta et intelligibili voce lectis ac diligenter perspectis una cum signis sew karakteribus et subscriptionibus earum petiit a nobis idem dominus prepositus instanter, ut easdem litteras de verbo ad verbum nichil addendo nichil minuendo sew variando, quod intellectum earum variare valeat quomodolibet et mutare per modum vidimus fideliter transsumi. Quarum quidem litterarum apostolicarum tenor sequitur in hec verba:

Es folgt der Text von Nr. 336.

Nos quoque iudex prescriptus sigillum iudicii ecclesie Curiensis una cum subscriptione publici notarii et signi inpositione presentibus duximus appendendum in testimonium omnium premissorum. Datum et actum anno die mense hora et loco quibus supra.

(ST) Et ego Johannes Preconis de Meringen⁴ clericus Constantiensis dyocesis publicus auctoritate^{c)} notarius curie Curiensis, quia premiss(is) litterarum lectioni
 35 visioni aliisque omnibus et singulis prenotatis dum ut premittitur sic fierent et agerentur, una cum testibus subscriptis, scilicet honorabilibus in Christo dominis Hainrico de Griffense cantore, V̄lrico Haiden⁵ scolastico, Johanne Anhuser canonic(o) ecclesie Curiensis⁶ et Johanne dicto Wålesinger⁷ capellano honorabilis domini Hartmanni Krös custodis^{d)} eiusdem Curiensis⁸ ecclesie et perito viro magistro

40 4901. ¹Heinrich v. Griffensee, vgl. Nr. 4531, Anm. 3. – ²Name abg., Stadt Chur. – ³Ulrich Mayerhofen, 1386–1407 Propst des Prämonstratenserklosters St. Luzi in Chur. – ⁴Johannes Preconis v. Meringen (wohl Mähringen, Landkr. Tübingen BW), 1373–1398 Notar in Chur. – ⁵Ulrich Haiden, vgl. Nr. 4553, Anm. 8. – ⁶Johannes Anhuser, 1396 – †1417 Domherr. – ⁷Johannes v. Waleschingen (wohl aus Welschingen, Stadt Engen BW), 1380–1399. – ⁸Hartmann Krös, 1385 – †1411 Domcustos.

Hainrico Hüb er doctori puerorum Cur(iensi)⁹ ad premissa vocatis et rogatis loco et tempore predictis presens interfui ipsaque sic vidi fieri et audivi, idcirco ea fideliter copiendo per alium conscripta me aliis negociis prepedito ad meum rogatum transumptum presens in hanc publicam formam redegei, signo meum^{e)} solito et consueto una cum appensione sigilli iudicii ecclesie Curiensis consignavi in testimonium premissorum requisitus pariter et rogatus. 5

a) *Verzierte Initiale J, 20,3 cm lang.* – b) *A, statt constitutus.* – c) *Hier fehlt imperiali, vgl. Nr. 4902.* – d) *custodis irrt. wiederholt.* – e) *A.*

4902.

Chur, 23. Juli 1396

Der geistliche Richter von Chur vidimiert auf Verlangen Ulrich Mayerhofens, Propstes des Klosters St. Luzi in Chur, eine Urkunde Bischof Adelgotts von Chur für das Kloster St. Luzi aus dem Jahr 1154. 10

Or. (A), BAC, 013.0667. – Pg. 54/30 cm. – Siegel besch., Abb. 243. – Beglaubigt vom Notar Johannes Preconis, ST Abb. 33.

Zu den Namen vgl. Nr. 4901. 15

Regest: Mohr, Cod. dipl. IV, 217. – Liechtenstein. UB I/1, S. 296.

In^{a)} dei nomine amen. Iudex ecclesie Curiensis presencium inspectoribus universis certam noticiam subscriptorum. Noverint, quos nosce fuerit oportunum et quos presens tangit negocium vel concernere poterit quomodolibet in futurum, quod constitutus coram || nobis ac publico notario et testibus infrascriptis anno domini M^oCCC^oLXXX^o sexto, vicesimatercia die mensis iulii, hora nona vel quasi diei eiusdem, in curia honorabilis domini Hainrici de Grifense cantoris ecclesie Curiensis sita in civitate Curiensi || in vico nuncupato Salas religiosus et venerabilis dominus dominus V̄lricus Maiierhofen prepositus ecclesie sancti Lucii extra muros Curienses ordinis Premonstratensis nobis presentavit litteras reverendi in Christo patris et domini domini Algoti Curiensis¹ dyocesis || olim episcopi sigillo appendenti eiusdem sigillatas non abrasas non cancellatas nec in aliqua earum parcium suspectas, sed sanas et integras omnique prorsus vicio et suspicione carentes, quibus litteris alta et intelligibili voce lectis ac diligenter perspectis petiit a nobis idem dominus prepositus instanter, ut easdem litteras de verbo ad verbum nichil addendo nichil minuendo sew variando, quod intellectum earum variare valeat quomodolibet et mutare, per modum vidimus fideliter transsumi. Quarum quidem litterarum tenor sequitur in hec verba:

Es folgt der Text von Nr. 330.

Nos quoque iudex prescriptus sigillum iudicii ecclesie Curiensis una cum subscriptione publici notarii et signi inpositione presentibus duximus appendendum in robor et testimonium omnium premissorum. Datum et actum Curie anno die mense hora et loco quibus supra. 35

(ST) Et ego Johannes Preconis de Meringen clericus Constantiensis dyocesis [pu]blicus^{b)} auctoritate imperiali notarius curie Curiensis, quia premiss(is) littera- 40

4901. ⁹ *Heinrich Huber, vgl. Nr. 4879, Anm. 7.*

4902. ¹ *Adelgott, 1151–1160 Bischof v. Chur.*

rum presentacioni lectioni visioni aliisque omnibus et singulis prenotatis dum ut pre-
mittitur sic fierent et agerentur, una cum subscriptis test[ibus]^{b)}, scilicet reverendo in
Christo patre et domino Dietrico episcopo Signense² suffraganeo reverendi in
Christo patris domini Hartmanno^{c)} episcopi^{d)} Curiens(is)³, Hartmanno Krõs
5 custode, Gunthelmo Schorant⁴, magistro Helya Knõr⁵ can[oni]cis^{b)} dicte eccle-
sie Curiensis ac Walthero notario honorabilis domini iudicis Curiensis ecclesie
sepedicte testibus ad premissa vocatis et rogatis, loco et tempore memoratis presens
interfui ipsaque sic vidi fieri et audivi, idcirco ea f[id]eliter^{b)} copiando per alium ad
10 meum rogatum me aliis negociis prepedito transumpta in hanc publicam redegi for-
mam signoque meo solito et consueto una cum appensione sigilli iudicii ecclesie Cu-
riensis consignavi in testimonium premissorum requisitus pariter et rogatus.

a) Verzierte Initiale J, 14,5 cm lang. – b) Kleines Loch im Pg. – c) A. – d) Zweites i korr. aus o.

4903.

Prag, 23. Juli 1396

König Wenzel bestätigt Bischof Hartmann von Chur auf dessen Bitte hin alle königlichen
15 und kaiserlichen Privilegien der Kirche Chur.

Or. (A), BAC, 013.0668. – Pg. 33/21 cm. – Siegel (König Wenzel). – Rechts auf der Plica: Per
d(ominum) Benesß de Chusnik¹, Wlachnico de Weytemule². – Rückvermerk (gleichzeitig): R(egi-
stratum) Johannes de Wratislauia³; (15. Jh.): Confirmatio privilegiorum [. . .]; (um 1460): Confir-
matio omnium privilegiorum ecclesie Curiensis a domino Wenzeslao rege.

20 Abschr. (B¹), um 1460, ebd., 021.01 (Cartular A), f. 100. – Abschr. (B²), 15. Jh., ebd., 023.03. –
Abschr. (B³), um 1500, Haus-, Hof- u. StaatsA Wien, Cod. W 975, f. 11^v.

Druck: Mohr, Cod. dipl. IV, 216.

Regest: Liechtenstein. UB I/1, S. 296.

Wenceslaus^{a)} dei gratia Romanorum rex semper augustus et Boemie rex notum
25 facimus tenore presentium universis et || si regie benignitatis generosa sublimitas se
cunctis fidelibus, quos sacri Romani imperii latitudo complectitur, exhibeat gra||cio-
sam ad ipsorumque grata comoda ex innate benignitatis clementia procuranda inten-
dere debeat, illis tamen uberius gratie sue fa||vores consuevit porrigere, quorum fidem
et innate virtutis constantiam in augendis huiusmodi regni profectibus ab experto di-
30 dicit noticia clariori. Sane pro parte venerabilis Hartmanni Curiensis⁴ episcopi
principis devoti nostri dilecti coram maiestate nostra supplex peticio continebat, quan-
tinus sibi et successoribus suis et ecclesie sue Cur iensi omnia et singula privilegia lit-
teras iura libertates immunitates et gracias, que vel quas a divis Romanorum impe-
ratoribus seu regibus predecessoribus nostris aut a nobis super quibuscumque rebus
35 usibus seu negociis obtinuisse noscuntur, approbare ratificare et confirmare gratiosius

4902. ²Theodoricus (Dietrich), Bischof v. Senj, Kroatien, 1392–1398 Weihbischof v. Chur. – ³Hartmann II. v. Werdenberg-Sargans, 1388–1416. – ⁴Gunthelm Schorand, Domherr v. Chur, 1386 – † 1418. – ⁵Elias Knõr, vgl. Nr. 4524, Anm. 2.

4903. ¹Beneš v. Choustnik (Tschechien), 1382–1404 Relator, 1389–1403 Landeshauptmann der böhmischen Erbfürstentümer Schweidnitz-Jauer und Breslau. – ²Wlachnik v. Weitmühl (Tschechien), 1395–1399 Notar u. Protonotar. – ³Johannes v. Bratislava/Pressburg (Slowakei), 1395–1396 Registrator. – ⁴Hartmann II. v. Werdenberg-Sargans, 1388–1416.

dignaremur. Nos attendentes sue fidei, quam erga nos et sacrum gerit imperium, omnimodam puritatem animo deliberato non per errorem aut improvide, sed de certa sciencia sibi et successoribus suis et ecclesie Curiensi omnia et singula privilegia litteras iura libertates immunitates et gracias, que vel quas a divis Romanorum imperatoribus seu regibus predecessoribus nostris aut a nobis super quibuscumque rebus usibus aut negociis obtinuisse noscuntur, in omnibus suis tenoribus sentenciis punctis et clausulis de verbo ad verbum prout scripta seu scripte sunt, eciam si iure vel consuetudine de ipsis deberet fieri mencio specialis sub omni eo modo ac si presentibus inserta vel inserte existerent, approbamus ratificamus et auctoritate Romanorum regia plenissime confirmamus, decernentes ac volentes predicta omnia obtinere inviolabilis roboris firmitatem. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostre approbationis ratificationis et confirmationis paginam infringere seu ei quovis ausu temerario contraire sub pena mille marcarum auri purissimi, quas ab eo, qui contrafecerit tocies quociens contrafactum fuerit, irremissibiliter exigi volumus et earum medietatem nostri regalis erarii sive fisci, residuam vero partem iniuriam passorum usibus applicari, presencium sub regie nostre maiestatis sigillo testimonio litterarum. Datum Prage anno domini millesimo trecentesimo nonagesimo stexto^{b)}, die vicesimatercia iulii regnorum nostrorum anno Boemie tricesimoquarto, Romanorum vero vicesimo primo.

a) *Verzierte Initiale W*, 7,5/4 cm. – b) *A*.

4904. Lichtensteig¹, 24. Juli 1396
Graf Donat von Toggenburg², . . . graf ze Brätigôw³ vnd ze Thafauss⁴ . . ., erlaubt dem Schaffhauser Bürger Hans Kron, seiner Gemahlin Anna zur Sicherung der Heimsteuer Abgaben aus Zehnt und Hube zu Schlattingen⁵ zu verpfänden.

Or. (A), StaatsA Thurgau Frauenfeld, 7'45'42.

Druck: Chart. Sang. XI, 6819.

Regest: Thurg. UB VIII, 4479.

4905. Rheineck, 30. Juli 1396
Vogt Ulrich von Matsch, seine Söhne und ein Enkel stellen Herzog Leopold von Österreich einen Revers für die ihnen übertragenen Burgen Tarasp und Reichenberg aus.